DIASIL SERVICE
BENEFICIAR: SOCIETATE DE SALUBRITATE

FORMULAR DE SOLICITARE
PENTRU REVIZUIREA
AUTORIZATIEI INTEGRATE
DE MEDIU nr.3/21.08.2015

CENTRU DE MANAGEMENT

INTEGRAT AL DESEURILOR (CMID)
STAUCENI, JUDETUL BOTOSANI

2022




Formular de solicitare - Centru integrat de management al deseurilor (CMID) STAUCENI, judetul BOTOSANI

5.

6.

CUPRINS
REZUMAT NETEHNIC ... e v s s s s s e e e e e nnrannneas 3
1.1 Prezentarea condifilor prezente ale amplasamentului, inclusiv poluarea
553 (o [~ 4
1.2 Alternative principale studiate de catre Solicitant (legate de amplasament,
justificare economica, orientare spre alt domeniu, etc.)........................... 5
TEHNICI DE MANAGEMENT ... s s s s s s rr s s s nn e 12
[...]
Deseurile ramase in ciur sunt transportate catre cabina de sortare pe o banda transportoare. Ele
trec prin dreptul unui separator magnetic, fixat deasupra acesteia, care extrage cu ajutorul
electromagnetului partile feroase (metalice), care cad intr-un container de 24mc, fara capac.

Banda de sortare are 8 posturi de sortare (cate 4 pe fiecare latura a benzii), astfel incat se pot sorta
simultan cel putin 4 tipuri de fractiuni diferite (maxim. 8). Banda de sortare este amplasata in
interiorul unei cabine climatizate, fixata la o inaltime de cca. 3,50 m fata de pardoseala. Aceasta
cerinta trebuie respectata pentru a permite manipularea deseurilor sortate si depozitate temporar in
gradenele de sub locurile de sortare, cu motostivuitorul sau incarcatorul frontal. Fractiunile sortate
de pe banda sunt eliminate prin ghene direct in gradene (hartie, carton, plastic, PET etc.) sau in
container (fractiuni neferoase-aluminiu). In cabina de sortare, deseurile se separd in fractiuni
distincte. Seful de echipa stabileste sarcinile fiecarui sortator, in functie de compozitia deseurilor si
de rezultatul prevazut.

Din procesul de sortare se valorifica diferite cantitati de materiale. Numarul si cantitatea fractiunilor
pot varia in functie de situatia de pe piata si de capacitatea statiei de sortare. In cazul introducerii
deseurilor din hartie & carton s-au obtinut, pana in prezent, fractia de ambalaje de carton (cod 15 01
01).

In cazul deseurilor din din plastic & metal, introduse pe banda de sortare s-au obtinut, pana in
prezent, urmatoarele fractii:

»= ambalaje PET, PP,PE, HDPE

* ambalaje din plastic amestecate

= folie

= ambalaje de aluminiu

» ambalaje de metal

Pe masura ce o gradena se umple cu un anumit tip de material sortat, acesta va fi impins catre
banda de canal care alimenteaza banda transportoare in plan inclinat a presei de balotat.

60



Formular de solicitare - Centru integrat de management al deseurilor (CMID) STAUCENI, judetul BOTOSANI

Refuzul din sortare va fi eliminat la capatul benzii de sortare intr-un container descoperit avand
capacitatea de 24 mc.

Fractiunile sortate pe categorii si culori, dupa caz, vor fi balotate cu ajutorul presei orizontale
(hartie, carton, plastice, PET, aluminiu). In buncarul de primire al presei este montat un perforator
PET, care va fi oprit atunci cand se baloteaza hartie, carton, folii plastic si va fi pornit atunci cand
presa se alimenteaza cu PET-uri.

Balotiji vor fi stivuiti in zona de depozitare, in vederea valorificarii lor. Transportul balotilor catre
zona de depozitare si incarcarea in masinile de transport se va face cu motostivuitorul.

In zona de depozitare balotji se stivuiesc pe o suprafata de cca. 151 mp (pe 4 randuri), lasand liber
un spatiu suficient pentru acces si manipulare cu motostivuitoarele si/sau hook-liftul.

Tehnologia de lucru in statia de sortare este de tip semi-mecanic.
Operatiile care se executa mecanizat sunt:
- Verificarea, inregistrarea si receptia deseurilor
- Transportul deseurilor din depozitul provizoriu pe benzile de transport
- Transportul cu ajutorul benzilor de transport catre diversele instalatii de selectare
- Extragerea materialelor feroase cu magnefi
- Balotarea deseurilor sortate
- Transportul balotilor catre zona de depozitare si livrare
- Incarcarea balotilor in mijloacele de transport
- Incarcarea si transportul containerelor cu materiale feroase, sticla catre platforma de depozitare
temporara si a refuzului din sortare catre depozit

Operatiunile manuale constau in: sortarea de pe banda a deseurilor din carton, hartie, PET, PE,
PVC, HDPE, tetrapak, aluminiu, sticla etc., si in faza de pre-sortare a deseurilor voluminoase sau
indezirabile procesului, etc.

Incércarea buncarelor de alimentare (pentru sortare si respectiv balotare) se face cu incarcatorul
frontal si cu stivuitorul prevazut cu echipament multifunctional.

Manipularea si transportul balotilor din zona de balotare in zona de depozitare temporara si
respectiv din zona de depozitare temporara in mijloacele de transport in vederea livrarii se face cu
motostivuitorul. Motostivuitorul poate fi folosit si in zona de alimentare a buncarului pentru presa
orizontala, daca in locul furcilor se ataseaza un alt dispozitiv special pentru impingerea materialelor.

Refuzul din sortare este colectat la capatul benzii de sortare intr-un container de 24 mc si
transportat la depozitul de deseuri.

Fluxul tehnologic in cadrul halei de sortare este prezentat schematic in figura 2 din prezenta
documentatie.

4.6.5. Fluxul tehnologic pe platforma de utilitate publica

Platforma publica pentru colectarea deseurilor — platforma betonata cu dimensiunile in plan 40,00 x
17,70 m, cu panta catre gurile de scurgere amplasate in punctele inferioare, racordate la sistemul de
canalizare. Acesta platforma este dotata cu 9 containere cu capacitatea de 40 mc, destinate
colectarii deseurilor, astfel:

- un container pentru deseuri menajere ,periculoase”;

- 4 containere pentru deseuri voluminoase;

- 4 containere pentru DEEE.

Deseurile care se vor colecta in cadrul acestei platforme sunt aduse la CMID prin aport voluntar, de
catre populatie.

61



Formular de solicitare - Centru integrat de management al deseurilor (CMID) STAUCENI, judetul BOTOSANI

Cantiatile de deseuri speciale generate, estimate (conform Studiu de fezabilitate), la nivelul anului
2016, sunt:

- Deseuri menajere periculoase: 842 to/an

- DEEE: 2629 to/an

- Deseuri voluminoase: 3.246 to/an

Pana in prezent, pe platforma de utilitate publicd nu s-au colectat decéat deseuri voluminoase in
cantitati mult mai mici decéat cele preconizate (cca. 13 to/an in anul 2021).

Persoanele particulare care vin sa aduca deseuri la CMID Stauceni parcurg procedura de acceptare
si apoi sunt directionate catre platforma publica de colectare deseuri.

Categoriile de deseuri care se colecteaza in containerele speciale de pe acesta platforma sunt din
categoria deseurilor municipale (20 01 xy si 20 01 xy*.) cum sunt cele mentionate in tabelul din
anexa dini Lista deseurilor acceptate in cadrul CIMD.

Tehnologia de exploatare a platformei de utilitate publica se desfasoara, in principal, dupa urmatorii
pasi:

= Receptia deseurilor voluminoase, DEEE si/sau ,periculoase” menajere (cantarire, inregistrare
cabina poarta, verificare);
= Procesarea si/sau depozitarea deseurilor dupa specific, astfel:

* deseurilor menajere ,periculoase” sunt depozitate in containerul special cu care este
dotata platforma. Acesta este compartimentat in functie de fractiunle primite, este dotat cu
bidoane de colectare a deseurilor lichide din categoria deseurilor acceptate. In final,
deseurile colectate in acest container sunt livrate in vederea coincinerarii/sau alte metode
de eliminare finala, prin firme autorizate in acest sens.

* DEEE sunt colectate in containerele speciale si in final sunt preluate de valorificatorii
specializati in reciclarea acestor tipuri de deseuri

* deseurile voluminoase sunt depozitate temporar, ca atare, si sunt preluate de valorificatori
specializati in reciclarea acestor tipuri de deseuri.

Deseurile, in functie de starea de agregare (lichide sau solide) si de categoria de deseu, vor fi
depozitate si etichetate corespunzator.

4.6.6. Tehnologia de tratare a levigatului

in vederea tratérii levigatului rezultat din depozit, precum si a apelor uzate tehnologice (de la splat
platforme, pardoseala statiei de sortare, splat roti) pe amplasament, in zona alocata statiei de
epurare, se afla urmatoarele instalatii de tratare:

= Statia de epurare SBR+Nanofiltrare — executata odata cu construirea CMID

= Statia de epurare cu osmoza inversa (RO) — investitie nou (2021)

Cele doua statii de epurare existente vor functiona in paralel.

STATIA DE EPURARE SBR+NANOFILTRARE

Acesta este o statie de epurare mecano-biologica aditionata cu o linie de tratare prin nanofiltrare, cu
capacitatea de 50 mc/zi.

Performantele statiei de epurare SBR+NF, in faza operationala:

62



Formular de solicitare - Centru integrat de management al deseurilor (CMID) STAUCENI, judetul BOTOSANI

- Q med. apa murdara = 50 mc/zi/

- Q maxim. apa murdara = 59 mc/zi

- Qmed. permeat = 24,80 mc/zi (caracteristici conf. NTPA001/2005)
- Qmed. namol = 34,22 mc/zi

- Randament =42% (SBR + NF)

Fluxul tehnologic in statia de epurare SBR+Nanofiltrare Stauceni se desfasoara pe doua linii de
tratare:

a. Linia de tratare a apei

b. Linia de tratare a namolului

Statia de epurare proiectata are un regim de functionare foarte flexibil, putdnd sa continue procesul
tehnologic, chiar si in conditiile in care una din treptele de tratare (SBR sau NF) este indisponibila
(defectiuni, revizii, etc.).

a. LINIA DE TRATARE A APEI

Apa uzata (levigat si apa tehnologica) va fi colectata in bazinul pentru levigat (compartimentul de
levigat cu un volum de 240 mc) de unde se descarca gravitational in statia de pompe admisie.

Statia de pompe admisie este dotata cu doua pompe submersibile (1A + 1R) cu urmatoarele
caracteristici: Q = 5 mc/h la 5,5 m col apa, Motor: 0,5 kw, 3ph 400V-50Hz, densitate maxima a
lichidului : 1,2 kg/.dm?, viteza de rotatie : 2850 rpm. Pompele sunt prevazute cu senzor de nivel
(plutitori electromagnetici) pentru mersul in gol in puful de pompare pentru protejarea pompelor de
alimentare. Oprirea pompelor se executa in momentul in care nivelul apei in bazinele SBR ajunge la
nivelul maxim, semnal dat de senzorii de nivel care sunt instalati in bazinele biologice

Inainte de patrunderea in bazinele SBR, levigatul este supus procesului de precipitare cu lapte de
var si coagulant, fiind apoi transferat prin pompare in bazinele SBR.

Pe conducta de refulare a pompelor este prevazut un debitmetru electromagnetic DN 63, PN 6,
pentru masurarea debitului de apa uzata care intra in bazinele de tratare biologica.

Tratarea apei uzate (levigat si apa tehnologica) se realizeaza in trei trepte:
Treapta 1. - Treapta biologica (SBR)

Treapta 2. - Treapta de nanofiltrare

Treapta 3. - Treapta de tratare cu hipoclorit

Treapta 1. Treapta de tratare biologica - SBR

Pentru treapta de tratare biologica s-a luat in considerare tratarea in sistem secvential SBR, pentru
reducerea concentratiei materiilor solide in suspensie, reducerea concentratiei materiilor organice
din apa uzata si reducerea concentratiei compusilor azotului si fosforului. Pentru tratarea biologica
sunt prevazute doua bazine cu un volum total util de 96 mc fiecare. Bazinele vor functiona
independent unul fata de celalalt, fiecare din cele doua bazine va fi prevazut cu sistem de aerare cu
difuzori cu membrana din EPDM, grup de doua turbosuflante (1A+1R) cu caracteristicile Pi = 5,5
kW, debit de aer 323 mc/h la 2 m col H20, mixer submersibil orizontal cu caracteristicile Pi = 0,75
Kw / IP68 (putere absorbita: 0,84Kw), si sisteme de evacuare a namolului si a supernatantului (apa
tratata biologic). Turbosuflantele sunt controlate de senzorii de oxigen si de turbiditate instalati in
fiecare bazin, care transmit datele colectate la calculatorul de proces.

Perioada de succesiune a fazelor si timpul de desfasurare al acestora in Bazinul de Reaciii
Secventiale (SBR) depind de caracteristicile apei uzate la intrare si valorile indicatorilor impuse
pentru apele uzate epurate evacuate. Coditiile de aerare servesc la oxidarea carbonului organic, la

63



Formular de solicitare - Centru integrat de management al deseurilor (CMID) STAUCENI, judetul BOTOSANI

nitrificarea amoniacului si pentru absorbtia fosforului Tn namol. Daca procesul se desfasoara fara
aerare, denitrificarea nitrifilor sau prezenta nitratilor ajuta la selectarea bacteriilor corespunzatoare
necesare pentru eliminarea fosforului.

in Bazinul de Reactiji Secventiale aerarea se va face cu bule fine, difuzoarele de aer vor fi amplasate
in partea inferioara a bazinului. Atunci cand functionarea se desfasoara la nivelul maxim al apei, in

bazinul de reactii secventiale trebuie mentinuta

aproximativ 3500 - 4000 mg/I.

0 concentratie a solidelor in suspensie de

Procesul care se desfasoara intr-un bazin cu functionare secventiala este alcatuit din urmatoarele 5

etape
1. umplere

- obiectiv. adaugare de substrat (apa uzata
sau apa uzata decantata primar);

- se realizeaza completarea volumului de apa
din bazin cu 25% din debitul zilnic (6,25 mc
pentru fiecare bazin de tratare biologica)

- durata etapei este circa 25% din durata
unui ciclu;

2. reactie (aerarea apei)

- obiectiv. completarea reactiilor biochimice
care au fost inifiate Tn timpul etapei de
umplere;

- durata etapei este = 35% din durata unui
ciclu;

decantare:

- obiectiv: separarea solidelor din apa, pentru
limpezirea acesteia;

- durata etapei este = 20% din durata unui
ciclu;

evacuare apa limpezita

- obiectiv. evacuarea apei limpezite din
bazin;

- durata etapei de evacuare poate fi cuprinsa
intre 5..30% din durata unui ciclu
(0,25+2,0h), cu o valoare uzuala de 0,75h;

evacuare namol (stand-by)

- obiectiv: permite celei de-a doua unitati sa
realizeze etapa de umplere;

- evacuarea namolului in exces se realizeaza
la sfarsitul fiecarui ciclu;

- durata etapei de evacuare este = 5% din
durata unui ciclu;

Procesul de epurare biologica din bazinele cu
functiune secventialda nu necesitd recircularea
namolului.

Functionarea pompelor de alimentare. Pompele sunt prevazute cu senzor de nivel (plutitori
electromagnetici) pentru mersul in gol in putul de pompare pentru protejarea pompelor de

alimentare

Dwsrarta eicia
(% notal)

25%

5%

0%

15%

[4]

E=r

=<4 b

Incareare

Infuent

Adme s+ Denitificare

I T T T T T T T.

Aearare

rl'.r'.-:.nﬁ

asr

| LR SR SR

Sedimentare
SIoP

E oo

i~y R ry-ey My Sy T ey

Evacuare apa decantata

STOP

Décanlise

=fiient

T TT T T T T Euicl e
wfuert

Evacuare namol in exces

STOP

Repaus

T T T T T T T 7M. Evauas
mnamal A exsed

Oprirea pompelor de alimentare se executa in momentul in care apa in bazinele SBR ajunge la
nivelul maxim, semnal dat de senzorii de nivel care sunt instalati in bazinele biologice
Debitmetru electromagnetic pentru masurarea debitului de apa murdara (levigat si apa

menajera) influent in bazinele de tratare biologica

2 electrovalve pentru a directiona alimentarea bazinelor SBR (SBR-urile functioneaza alternativ,

sau simultan, exista posibilitate de reglare)

64



Formular de solicitare - Centru integrat de management al deseurilor (CMID) STAUCENI, judetul BOTOSANI

- Senzori de oxigen si de turbiditate instalati in fiecare bazin, care transmit datele colectate la
calculatorul de proces

- Fiecare bazin SBR este prevazut cu pompe de evacuare namol (in functie de program si intr-un
anumit interval de adancime in functie de senzorii de nivel), si pompe de evacuare supernatant
(senzori de nivel)

- In statia de pompe intermediara, care alimenteaza treapta de nanofilirare, sunt montate 2
pompe submersibile, actionate de senzorii de nivel (maxim si minim)

- PLC-ul transmite si date cu privire la starea si functionarea suflantelor de aer, mixere
submersibile si pompe de transfer

Dupa tratarea biologica supernatantul va fi transferat cu ajutorul statiei de pompare intermediara in
treapta urmatoare de nanofiltrare.

Treapta 2. Treapta de nanofiltrare

Alimentarea bazinului de corectie pH al treptei NF se face cu ajutorul unei pompei PK123 montata in
putul de pompare intermediara sau cu ajutorul pompei PK124 montata in bazinul (compartimentul)
de levigat (in cazul functionarii doar cu NF). Pompa este comandata de 2 senzori de nivel aflati pe o
sticla de nivel din apropierea bazinului de corectie pH. Cand flotorul coboara sub senzorul de nivel
care are rol de a actiona pompa din alimentare, atunci prin intermediul automatului programabil
(PLC) este pornita pompa de alimentare. Bazinul se umple si cand flotorul urca deasupra senzorului
de nivel, care are rol de oprire a pompei, tot prin intermediul PLC-ului, se opreste pompa de
alimentare. De la pompa de alimentare si pana la bazinul de corectie pH al treptei NF, supernatantul
de la SBR sau levigatul (functionare doar cu NF) trece prin doua filter grosiere.